Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/24249/2021

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº [mocao_numero1]

De APLAUSO ao prefeito de Luís Eduardo

Magalhães Júnior Marabá pela implantação

do Projeto CAM - Centro de Apoio a Mulher

      O Deputado que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, faz consignar na ata dos
trabalhos de hoje, MOÇÃO DE APLAUSO, ao prefeito de Luís Eduardo Magalhães Júnior Marabá pela
implantação do Projeto CAM - Centro de Apoio a Mulher.

O projeto do CAM – Centro de Apoio à Mulher do município de Luís Eduardo Magalhães, apresentado pelo
prefeito Júnior Marabá, no último dia 8 de março, durante as comemorações do Dia Internacional da Mulher,
é um marco importante na questão do enfrentamento da violência contra as mulheres e merece o nosso
reconhecimento e o nosso aplauso.

Conforme levantamento da Polícia Civil, em Luís Eduardo Magalhães, nos últimos quatro anos,
aproximadamente mil inquéritos foram instaurados contra maridos, companheiros ou ex- companheiros que
praticaram violência doméstica, em alguns casos culminando em crime de feminicídio. Esta é uma triste
realidade que sensibilizou o gestor municipal a criar um órgão destinado a prestar acolhimento e
atendimento humanizado às mulheres, proporcionando acompanhamento psicológico e social, orientação e
encaminhamentos jurídicos necessários à superação da situação de violência.

 O município de Luís Eduardo Magalhães ainda não tem uma delegacia especializada da mulher. Os casos de
agressão são atendidos de forma precária, o que dificultaa identificação total dos casos. Isso porque muitas
mulheres, constrangidas e temerosas desofrerem represálias, acabam não denunciando os agressores, para
suprir essa deficiência o projeto do CAM – Centro de Apoio à Mulher/LEM prevê a instalação de uma sede
própria e conta com o envolvimento das secretarias municipais de governo, saúde, segurança e esporte e a
secretaria de trabalho e assistência social.

       Após a tramitação regimental dê-se ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSO, ao prefeito do
município de Luís Eduardo Magalhães, Júnior Marabá pela que a ação implementada que dignifica o
município de Luís Eduardo Magalhães, e coloca a administração pública municipal na vaguarda das ações de
amparo e proteção da mulher.

fls. 1

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sala das Sessões, 12 de março de 2021.

[nome_deputado1]

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 12/03/2021 12:12

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021BD1051